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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

2025
Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2013 – 2025
USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 2013 – 2025

Millones de toneladas

Exportaciones en volumen
2025

6,9 millones de toneladas
aumentaron

20,1%
con respecto a 

2024

Exportaciones en valor
2025

USD 15.317 millones
aumentaron

33,5%
con respecto a 

2024
Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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En 2025 se 
registraron las 

mayores 
exportaciones en 

valor y volumen en 
la historia del país
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Valor exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Diciembre de 2025 (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en diciembre de
2025 aumentaron en valor 5,7% con respecto al
mismo mes de 2024, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de café en USD 61,5 millones
(+13,3%), banano en USD 24,0 millones (+29,0%) y
aceite de palma y palmiste en USD 17,4 millones
(+37,8%).

• En 2025 las exportaciones en valor aumentaron
33,5% con respecto a 2024, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en las
exportaciones de café en USD 2.419,3 millones
(+68,2%), aceite de palma y palmiste en USD 445,6
millones (+80,9%) y banano en USD 266,4 millones
(+24,6%).
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor (USD millones FOB)

2024-2025

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero - diciembre Variación

(USD millones)

Variación

(%)

Participación 

(%)2024 2025

Tr
ad

ic
io

na
le

s Café 3.545 5.965 2.419 68,2 38,9

Flores 2.348 2.397 50 2,1 15,7

Banano 1.085 1.351 266 24,6 8,8

Total tradicionales 6.978 9.713 2.735 39,2 63,4

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 551 996 446 80,9 6,5

Extractos, esencias y concentrados de café 339 511 172 50,9 3,3

Cacao y sus preparaciones 265 413 148 55,9 2,7

Azúcar 391 404 12 3,1 2,6

Aguacate 310 376 66 21,2 2,5

Bombones, caramelos, confites y pastillas 277 275 -2 -0,7 1,8

Plátano 141 181 41 29,1 1,2

Ganado bovino en pie 180 178 -2 -1,3 1,2

Carne bovina y despojos 120 161 41 34,0 1,1

Preparaciones alimenticias -otras 140 151 11 7,9 1,0

Demás no tradicionales 1.787 1.958 171 9,6 12,8

Total no tradicionales 4.500 5.604 1.104 24,5 36,6

Total exportaciones 11.478 15.317 3.840 33,5 100,0
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Diciembre (2024-2025). USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en diciembre de 2025 
Producto Diciembre 2024 Diciembre 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Café 461.407 522.860 61.453 13,3

Banano 82.692 106.687 23.995 29,0

Aceite de palma y palmiste 46.151 63.594 17.444 37,8

Azúcar 30.705 47.396 16.691 54,4

Tilapia 2.975 9.889 6.914 232,4

Disminuyeron sus exportaciones en diciembre de 2025

Producto Diciembre 2024 Diciembre 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Flores 200.139 181.530 - 18.609 -9,3

Aguacate 42.191 26.038 - 16.153 -38,3

Ganado bovino en pie 26.317 10.214 - 16.103 -61,2

Carne bovina y despojos 17.578 9.280 - 8.298 -47,2

Aceite de soja (soya) 15.336 8.735 - 6.601 -43,0
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

2024-2025. USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en 2025
Producto 2024 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Café 3.545.448 5.964.754 2.419.306 68,2

Aceite de palma y palmiste 550.642 996.290 445.648 80,9

Banano 1.084.901 1.351.317 266.416 24,6

Extractos, esencias y concentrados de café 338.632 511.101 172.469 50,9

Cacao y sus preparaciones 265.112 413.182 148.070 55,9

Disminuyeron sus exportaciones en 2025

Producto 2024 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Lima Tahití 137.505 120.612 - 16.892 -12,3

Productos de origen animal 54.909 42.119 - 12.790 -23,3

Condimentos, salsas y sazonadores 38.450 29.071 - 9.378 -24,4

Otras especias 5.937 293 - 5.645 -95,1

Licores de anis 18.532 14.071 - 4.461 -24,1
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Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor 
Diciembre de 2022 - Diciembre de 2025

(USD millones FOB) 

En diciembre de 2025, las exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales alcanzaron los USD
1.244 millones FOB. Esta cifra representa el valor más alto registrado para dicho mes desde que se tienen
registros estadísticos, logrando un crecimiento del 5,7% (USD 67,5 millones) frente al mismo periodo del año
anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Volumen exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Diciembre de 2025 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en diciembre de 2025
aumentaron en volumen 10,9% con respecto al
mismo mes de 2024, comportamiento explicado
principalmente por el crecimiento en las
exportaciones de banano en 37.109 toneladas
(+22,3%), azúcar en 36.793 toneladas (+85,2%) y
aceite de palma y palmiste en 14.921 toneladas
(+43,3%).

• En 2025 las exportaciones del sector en volumen
aumentaron 20,1% con respecto al mismo
periodo del año anterior, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en las
exportaciones de banano en 421.648 toneladas
(+19,7%), aceite de palma y palmiste en 297.402
toneladas (+60,1%) y azúcar en 99.578 toneladas
(+19,0%).

494

5.727

547

6.880

10,9%

20,1%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

Diciembre Anual

V
ar

ia
ci

ó
n

 (
%

)

M
ile

s 
d

e
 t

o
n

e
la

d
as

2024 2025 Variación (%)



www.upra.gov.co

Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen (toneladas)

2024-2025

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero – diciembre Variación

(toneladas)

Variación

(%)

Participación 

(%)2024 2025

Tr
ad

ic
io

na
le

s Banano 2.145.748 2.567.397 421.648 19,7 37,3

Café 667.685 752.054 84.369 12,6 10,9

Flores 329.706 339.581 9.875 3,0 4,9

Total tradicionales 3.143.139 3.659.032 515.893 16,4 53,2

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 494.683 792.085 297.402 60,1 11,5

Azúcar 524.681 624.258 99.578 19,0 9,1

Plátano 172.858 227.816 54.958 31,8 3,3

Aguacate 138.562 201.687 63.125 45,6 2,9

Bombones, caramelos, confites y pastillas 102.677 100.949 -1.728 -1,7 1,5

Lima Tahití 96.337 90.052 -6.285 -6,5 1,3

Arroz 62.181 88.018 25.838 41,6 1,3

Ganado bovino en pie 83.878 79.750 -4.129 -4,9 1,2

Harinas 69.400 76.431 7.031 10,1 1,1

Aceite de soja (soya) 53.733 75.333 21.600 40,2 1,1

Demás no tradicionales 785.332 865.024 79.692 10,1 12,6

Total no tradicionales 2.584.321 3.221.403 637.082 24,7 46,8

Total exportaciones 5.727.459 6.880.435 1.152.975 20,1 100,0
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Diciembre (2024-2025). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en diciembre de 2025 
Producto Diciembre 2024 Diciembre 2025 Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Banano 166.621 203.730 37.109 22,3

Azúcar 43.209 80.002 36.793 85,2

Aceite de palma y palmiste 34.435 49.356 14.921 43,3

Plátano 14.679 19.206 4.528 30,8

Tilapia 433 1.588 1.155 266,5

Disminuyeron sus exportaciones en diciembre de 2025

Producto Diciembre 2024 Diciembre 2025 Variación     
(toneladas)

Variación (%)

Café 74.256 57.942 - 16.315 -22,0

Ganado bovino en pie 12.804 4.038 - 8.766 -68,5

Aceite de soja (soya) 11.716 6.419 - 5.298 -45,2

Arroz 5.611 3.037 - 2.573 -45,9

Grasas o aceites - mezclas 4.210 2.096 - 2.114 -50,2
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

2024-2025. Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en 2025
Producto 2024 2025 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Banano 2.145.748 2.567.397 421.648 19,7

Aceite de palma y palmiste 494.683 792.085 297.402 60,1

Azúcar 524.681 624.258 99.578 19,0

Café 667.685 752.054 84.369 12,6

Aguacate 138.562 201.687 63.125 45,6

Disminuyeron sus exportaciones en 2025

Producto 2024 2025 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Glicerinas 35.844 27.359 - 8.485 -23,7

Grasas o aceites - mezclas 75.415 68.595 - 6.820 -9,0

Lima Tahití 96.337 90.052 - 6.285 -6,5

Ganado bovino en pie 83.878 79.750 - 4.129 -4,9

Grasas de animales 3.616 936 - 2.680 -74,1
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Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen 
Diciembre de 2022 - Diciembre de 2025 

(miles de toneladas) 

En diciembre de 2025, las exportaciones agropecuarias y agroindustriales alcanzaron 547 mil toneladas, lo que
representó un aumento de 54 mil toneladas (+10,9%) frente al mismo mes de 2024.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Balanza comercial
Enero - noviembre de 2025



www.upra.gov.coFuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año 2025 (enero - noviembre) la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 5.205
millones FOB, cifra superior en 124,9% al superávit presentado en el mismo periodo de 2024.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero – noviembre (2015 – 2025) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En lo corrido del año 2025 (enero - noviembre) la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de
9,19 millones de toneladas, déficit superior en 3,1% al saldo presentado en el mismo periodo de 2024.

4,11 3,99 
4,67 4,78 4,94 5,04 5,03 5,24 4,71 5,23 

6,33 

10,59 
11,95 11,86 

12,66 13,27 13,27 12,75 
13,75 

12,75 
14,14 

15,52 

(6,48)
(7,96)

(7,19)
(7,88) (8,33) (8,23) (7,71)

(8,52) (8,04)
(8,91) (9,19)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Exportaciones Importaciones Balanza comercial



Contexto

Precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del 

mercado 

Diciembre de 2025
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Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 

Diciembre 2023 – diciembre 2025

En diciembre de 2025, el precio internacional del petróleo se ubicó en USD 60,9 por barril, la cotización más baja de
los últimos 58 meses (desde marzo de 2021), y completó cinco meses consecutivos de descenso. Paralelamente, la
Tasa Representativa del Mercado (TRM) promedió $3.795, registrando su segundo mes seguido por debajo de los
$3.800.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado diciembre 2013-2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM cerró diciembre en $3.757, su nivel más bajo para este mes en los últimos cinco años, consolidando
una trayectoria descendente en su cotización.
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Devaluación nominal fin de mes
Diciembre 2013 – 2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de diciembre de 2025 ($3.757), disminuyó en 14,8% con respecto al mismo mes de 2024
($4.409).
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Visita nuestro portal
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Gracias

Febrero 04 de 2026
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